
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 1 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA C. D. “CASETTA 

DELL'ACQUA”. 
 
 
 L’anno duemilatredici  addì otto  del mese di ottobre alle ore 10.15 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
2 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 



G.C. n. 41 del 08.10.2013 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA C.D. “CASETTA 
DELL'ACQUA”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
1. si diffondono sempre più le iniziative denominate comunemente “casa” o “casetta” 
dell'acqua, le quali hanno una duplice funzione socio-economica: 
- da un lato, consente alle famiglie di attingere acqua pubblica di qualità, naturale e 
frizzante, microfiltrata, a prezzi inferiori a quelli di mercato dell'acqua minerale, il che 
costituisce un piccolo ma concreto sostegno all'economia delle famiglie in difficoltà; 
- dall'altro, costituisce importante intervento di reale educazione ambientale, poiché le 
famiglie che quotidianamente si recano alle “casette”, con un gesto semplice, imparano a 
comportarsi da “Attori Responsabili” della tutela ambientale, riducendo la quantità di 
bottiglie di plastica consumate, con un duplice effetto: minore quantità di rifiuti plastici da 
smaltire e riduzione delle immissioni in atmosfera di anidride carbonica derivante dal ciclo 
dei trasporti su gomma delle bottiglie di acqua minerale; 
2. questa Giunta ha discusso con i competenti Uffici della società “Acqua Novara e VCO 
S.p.a.”, società di gestione del ciclo idrico nell'ambito territoriale ottimale di cui è parte il 
Comune di Fara Novarese, che ha dato la propria disponibilità a realizzare un progetto di 
“casa dell'acqua” da realizzare sul territorio dell'Ente; 
3. d'altra parte, non è possibile, nel corrente esercizio, prevedere risorse economiche per 
l'intervento sopra descritto, per quanto si tratti di un percorso certamente virtuoso, stanti i 
vincoli giuridici ed economici che investono il Bilancio del Comune, in corso di redazione, 
per cui è necessario individuare un percorso che sia finanziariamente neutro; 
4. sono astrattamente percorribili, al riguardo, la strada della finanza di progetto ovvero o, 
in alternativa, quella della sponsorizzazione da parte di aziende private; 
5. una eventuale collocazione del manufatto può essere individuata, già in questa fase 
preliminare, nella zona della Via Archionata e adiacenze, facilmente raggiungibile dal 
centro e dotata di comode aree di parcheggio; 
 
RITENUTO, in ogni caso, di avviare un percorso che possa portare alla realizzazione di 
una “casa dell'acqua” nel territorio del Comune, senza oneri per l'Ente ed in collaborazione 
con Acqua Novara e VCO S.p.a.; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 
2000 
 

PROPONE 
 
 

1. di avviare un percorso che possa portare alla realizzazione di una “casa dell'acqua” nel 
territorio del Comune, senza oneri per l'Ente, dando specifico incarico al Responsabile del 
Servizio tecnico per gli atti aventi natura tecnico-amministrativa, anche in collaborazione 
con Acqua Novara e VCO S.p.a., ed al Sindaco per la eventuale ricerca di sponsor; 
 
2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, u.c., D. Lgs. 267/2000. 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 08.10.2013 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 08/10/2013 
 
                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                  Arch. Giampietro Depaoli 
             Firmato 
 
 

_____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di Servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 16/01/2014 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 16/01/2014 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to       dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 


